

**2021-2027-жылдарга Бирлик жалпы орто билим берүү мектебинин Кыргыз Республикасында билим берүүнү өнүктүрүү стратегиясын ишке ашыруу боюнча иш-аракеттер**

<b>№</b>	<b>Аткарылуучу иш-аракеттер</b>	<b>Индикатордун аталышы</b>	<b>Жооптуу</b>	<b>Ресурстар</b>	<b>Күтүлүүчү натыйжалар</b>	<b>Кайда каралат</b>	<b>Качан каралат</b>	<b>Ийгиликтин көрсөткүчтөрү</b>
1	Айыл аймагынын деңгээлинде мектеп ичинде инвентаризация жүргүзүү	Мектеп ичинде инвентаризация жүргүзүү	Директор Завхоз	Айыл округу	Мүлктүн толукталышы, сакталышы		2022-жыл	Заманбап ТСОлор менен жабдылат.
2	Бирлик жалпы орто билим берүү мектеби аккредитациядан өтүү		Администрация				2022-жыл сентябрь	Сертификат алуу
3	Мектепти заманбап окуу техникалык каражаттар менен толук камсыз кылуу (компьютер, телевизор, интернет ж.б.)	20 компьютер	«Келечекке карай билим берүү» долбоору, КРнын Билим берүү илим Директор	Техникалык каражаттар	Мектеп заманбап техникалык каражаттар менен камсыз болот.	Ата-энелер чогулушунда	2022- 2023-жыл	Заманбап техникалык каражаттар

4	Бирлик жалпы орто билим берүү мектебин санариптештирүү	электрондук күндөлүк, сайт, электрондук почта, сеть	Администрация	Телефон, компьютер, ноутбук	Мугалимдер, ата-энелер, окуучулар санариптештирүүгө багыт алышат.	Пед. кеңешмеде, ата-энелер чогулушунд	2022-2023-окуу жылы	Заманбап техникалык каражаттар
5	Окуучулар негизги жана предметтик компетенттүүлүктөргө ээ болуп окушу үчүн башталгыч класстарда мамлекеттик стандарттын негизинде окутууну күчөтүү «Окуу керемет» долбоору мене ниш алып баруу, мониторинг, баалоо программасы менен баалоо	1-4-класстар	Башталгыч класстын мугалимдери	Окуу куралдары, Мамлекеттик стандарт боюнча методикалык китепчелер	Окуучулар компетенттүү болуп калыптанышат Окуу техникасы, окуп-түшүнүүсү артат.	Пед кеңешмеде, директор алдындагы кеңешмеде	2012-2023-жыл	Окуучулардын билим сапаты жогорулайт.
6	Мугалимдердин квалификациясын жогорулатуу, курстарды, семинарларды, конференцияларды дайыма уюштуруу жана өткөрүү	Мугалимдердин билимин жогорулатуу курстар	Директор, ОББ	Мугалимдин билимин өркүндөтүү борборлор	Мугалимдердин билим билгичтиги жогорулайт	Директор алдындагы кеңешмеде	2022-2027-жыл	Мугалимдердин ишмердүүлүгү жогорулайт

7	Предметтер боюнча тесттерди иштеп чыгуу, талдоо жүргүзүү жана колдонуу PISA-2025 тестке даярдоо иштери	тесттер	Предметтер мугалимдер 2-3-4-5-6-7-8-класстар	Тесттердин жыйынтыктары	Окуучулардын билим сапаты жогорулайт	Директор алдыдагы кеңешмеде, Усулдук	2022-2025-жыл	Окуучулардын жетишкендиктери
8	Окуучуларга кесиптик багыт берүү боюнча иш алып баруу	ЖОЖ, ПТУ	Администрация	Бүтүрүүчү класстар	Окуучулар кесип боюнча маалымат алышат	Усулдук кеңешмеде	2022-2027-жыл	Келечекте өз кесибине ээ болот.
9	Формативдик баалоо боюнча мугалимдердин иш аракеттерин өнүктүрүү	Формативдик баалоонун системасы	мугалимдер	окуучулар	Окуучулардын жетишкендиктери	Мүдүр алдыдагы кеңешмеде	2022-2027-жыл	Окуучулардын иш аракеттери, көрсөткүчтөрү
10	Жалпы республикалык тест берүүдө бүтүрүүчүлөр үчүн предметтик мүнөздөгү кошумча тесттерди түзүү жана аларды жыл сайын жаңылоо	Предметтик тесттер	Предметтик мугалимдер	Бүтүрүүчү класстардын окуучулары	Бүтүрүүчүлөрдүн ой жүгүртүүсү кеңейет, аракети байкалат.	Мүдүр алдыдагы кеңешмеде	2022-2027-жыл	Жалпы республикалык тестирлөөнүн көрсөткүчү
11	Окуучулардын окуудагы жетишкендиктерин системалуу түрдө жакшырткан мугалимдерди шыктандыруу жана аларга дем берүү механизмдерин иштеп чыгуу	Иштеп чыккан механизмдердин болушу	ОББ, Уюштуруучу, УБ башчылары	КТУда коэффиценттин коюлук	Мугалимдердин ишмердүүлүгү	Усулдук бирикмеде	2022-2025-жыл	Мугалимдердин чыгармачылыгы жогорулайт

12	Ар бир педагогдун ишин жекече баалоо системасын киргизүү	Баалоо системасы	ОББ, уюштуруучу	КТУ	Мугалимдердин ишмердүүлүгү	Усулдук бирикмеде	2022-2025-жыл	Мугалимдердин чыгармачылыгы жогорулайт
13	Мектепте окуу-тарбия процессин өркүндөтүүгө кызыктар болгон коомдук уюмдар менен иш алып баруу	Окуу-тарбия процессин өнүктүрүү планы	Мүдүр	Көмөктөштөр, ата-энелер комитети	Заманбап ТСО		2022-2025-жыл	Окуучулардын көсөткүчтөрү жогорулайт
15	Мектептин материалдык базасын дайыма чыңдоо. Долбоор жазуу, инвесторлорду тартуу менен актовый зал салуу.	Техникалык каражаттар	Мүдүр	Ар кандай булактар, долбоор	ТСО, актовый зал салынат	Мүдүр алдындагы кеңешмеде	2022-2025-жыл	Окуучуларга шарт түзүлөт.
16	Айыл аймагында жалпыга бирдей милдеттүү окуу мыйзамын ишке ашыруу	Билим берүү программалары	Мүдүр, ОББ	Окуучулар	Окуу программалардын аткарылышы	Мүдүр алдындагы кеңешмед	2022-2025-жыл	Окуучулардын билим сапаты жогорулайт
17	Мектепти педагогикалык кадрлар менен камсыз кылуу жана мугалимдери социалдык жактан коргоону өнүктүрүү	Педкадрлар	Мүдүр, профком	мугалимдер	Окуу программалар толук аткарылат	Пед кеңешмеде	2022-2025-жыл	Билим сапаты жогорулайт

18	«Окуу керемет» долбоорун ишке киргизүү чыгармачылык менен алып баруу	1-4-класстар	ОББ	Башталгыч класстын мугалимдери	«Бирге окуйбуз» долбоору ишке кирет.	Мүдүр алдындагы кеңешмеде	2022-2025-жыл	Окуучулар, ата-энелер менен бирдикте иш алып барылат, билими жогорулайт.
19	480 сааттык программанын ишин улантуу	Жамааттык бала бакча	Мүдүр	Бала бакча	Мектепке даярдык	Пед кеңешмеде		Мектепке даяр окуучу келет.
20	Жаны мектептин АПУ, ИТу, тапа сьемкасы, долбоорун бүтүрүү	Жаны мектеп	Пед кеңешме	Инвесторлор, Республикалык бюджет	Заман талабына ылайык жаны мектеп		2022-2027-жылдары	Кызматкерлерге, окуучуларга шарт түзүлөт.

**Директор:**

**А.А.Мукамбетова**

**Бирлик жалпы орто билим берүү мектебинин Кыргыз Республикасында 2021-2030-жылдарда мектеп окуучуларын жана жаштарды тарбиялоо концепциясы боюнча түзүлгөн планы жарлык жазуу**

<b>№</b>	<b>Аткарылуучу иш-аракеттер</b>	<b>Мөөнөтү</b>	<b>Жооптуу</b>	<b>Ресурстар</b>	<b>Күтүлүүчү натыйжалар</b>	<b>Ийгиликтин көрсөткүчтөрү</b>
1	Ар кандай түрдөгү билим берүүнүн спецификасын эске алуу менен илимий усулдук семинарларды өткөрүү	2017-2020-жыл	Администрация	Методикалык китептер, газета, илимий журналдар, интернет	Мугалимдер өздөрүнө керектүү маалыматтарды ала алышат.	Алган маалыматтарды алган тарбиялык сааттарда колдоно алышат.
2	Тарбия ишине байланыштуу конференция, тегерек стол, класстык сааттарды өткөрүү	Жыл сайын	Класс жетекчилер	Методикалык китептер, газета, илимий журналдар, интернет	Конференция, дебаттар, тегерек столдор, класстык сааттарда тарбия берүү багытында колдонушат.	Ыймандуулукка, адептүүлүккө, өзүн алып жүрүүгө калыптанышат.
3	Окуучулардын компьютердик сабатсыздыгын жою максатында ийримдерди уюштуруу	2017-2018-жыл	Информатика мугалими	Окуучулар, мугалимдер, компьютер	Компьютердик сабатсыздыгы жоюлат.	Сабактарда, турмушта кеңири колдоно алышат.
4	Окуучуларды сергек жашоого тарбиялоодо ар кандай спорттук иш чараларды өткөрүү.	2017-2020-жыл	Дене тарбия мугалими	Спорттук аянтча	Өзүлөрүнүн ден соолугуна кам көрөт.	Спортко болгон кызыгуусу артат.

5	Социалдык педагог, класс жетекчилер, коомчулук кылмыштуулуктун алдын алуу боюнча, ар кандай профилактикалык иштерди жүргүзүү.	2017-2020-жыл	Администрация, мектеп жамааты	Журнал, окуучу, китепчелер, интернет,	Ар кандай кылмыштуулуктарды болтурбоо жетишишет.	Окуучулар ортосунда кылмыштуулук азаят.
6	Окуучуларды Ата Мекенин кооздугун чагылдыруу максатында сүрөт конкурстарын өткөрүү.	Жыл сайын	Сүрөт мугалими	А-4 баракчасы, акварель	Ата Мекенинин кооздугун ага болгон сүйүүсүн сүрөт аркылуу чагылдырышат.	Ой жүгүртүүсүн, элестетүүсүн, көз карашын сүрөт аркылуу чагылдырышат.
7	Балдардын жаш курагын эске алуу менен тарбиялоо маселесинде ата-энелер үчүн чогулуштарды, тегерек столдорду, лекцияларды, баарлашууну өткөрүү.	2017-2020-жыл	Уюштуруучу	Окуучу, ата-эне, класс жетекчилер	Жаш курагы боюнча тарбиялоодо ата-энелер үчүн ачык эшик күнүн уюштуруу	Окуучулардын тартип бузууларына каршы иш алып барууга көмөк көрсөтүшөт, сабактарга катышып үй тапшырма аткарууда жардам көрсөтүшөт.
8	Жашоонун катал шартына кабылган үй-бүлөлөргө психологиялык-педагогикалык колдоо системасын түзүү	дайыма	Соц педагог	Ата-эне, окуучу, мугалим	Аяр мамиле жасоо менен жашыруун тизме такталат. Жекече баарлашуу жүргүзүлөт.	Окуучуга турмуштук ордун таба бтлүүгө кам көгөзүлөт.
9	Мектеп менен үй-бүлөнүн ортосунда карым-катнаш, өз ара аракеттенүү боюнча тегерек столдорду өтүү.	2017-2020-жыл	Уюштуруучу, класс жетекчилер	Ватман, ТСО	Мектеп, үй-бүлө, мугалим, өз ара байланышы баарлашуудан күчөйт.	Мектеп, үй-бүлө, мугалим, ортосунда карым-катнаш бири-бири менен түшүнүгү артат.

10	Жашаган жерлери боюнча окуучулар менен иш алып баруу	2017-2020-жыл	Уюштуруучу, класс жетекчилер	Ата-эне, окуучу	Микро участоктогу иштер, рейд жүргүзүлөт.	Окуучулар убактысын туура пайдаланууга үйрөнүшөт.
11	Балдарды мезгилдин талабына жараша тарбиялоо маселелери б.а. «Биймандуулукка, адептүүлүккө, маданияттуулукка тарбиялоо» Окуучулар, ата-энелер менен бирдикте конкурстарды, иш чараларды уюштуруу	2017-2018-жыл	Уюштуруучу	Класс жетекчилер, ата-энелер, окуучулар	Ата-энелер балдарынын көз караштарын таанып билишет, турмушта ордун туура таба билгенге, инсан болуп калыптанууга, компетенттүүлүккө карай тарбияланууга көмөк көрсөтүшөт.	Коомдо өзүн алып жүрүүгө, компетенттүү окуучу болууга калыптанышат.

Директор:

А.А.Мукамбетова